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Anotace

V rámci této bakalářské práce byla formou literární rešerše zpracována

problematika využití odlitků v biomedicínském inženýrství. V úvodu práce je velmi

stručně popsáno lidské tělo a technologie odlévání v obecném podání. Tyto témata

se pak v hlavní části práce střetávají. V hlavní části jsou popsané vhodné materiály

používané v biomedicíně (jejich druhy a parametry které musí splňovat) a také

konkrétní technologie odlévaní používaná pro medicínské implantáty. Dále jsou

popsány nejpoužívanější typy implantátů (zubní, páteřní nebo kloubní). V závěru se

pak práce věnuje budoucím výhledovým trendům v oblasti biomedicíny (3D tisk

a implantáty na míru).

Klíčová slova:

Člověk, Odlévání, Technologie, Biomateriály, Implantáty

Summary

This bachelor thesis describes the use of casting in biomedical engineering.

In introduction chapter of the thesis simply describes human body and casting

technology. This topics are united in the main chapter this thesis. In main chapter

are describes materials use for biomedical engineering (kinds, parameters) and

casting technology for medical implants. Next are describes the most widely used

types of implants (dental, spinal or joint). Further they are described the most used

types of implants (dental, spinal or joint). In conclusion, it is focused on future trends

in the field of biomedicine (3D printing and Taylored Implants).

Key words:

Human, Castings, Technology, Biomaterials, Implants
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1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je stručně popsat využití technologické metody

odlévání pro lékařské aplikace. V rámci literární rešerše se pokusím zaměřit na:

• Slitiny vhodné pro implantáty – možnosti použití materiálů v lidském těle

• Způsoby odlévání – používané metody a popis výrobního procesu

• Popis konkrétních implantátů – kloubní, dentální a další

• Výhledové trendy v oblasti implantátů – 3D tisk, implantáty na míru.

K vypracování bych rád použil českou i zahraniční literaturu, tak abych mohl vytvořit

co nejlepší přehled o dané problematice. Práce bude dobře čitelná a graficky

přehledná, aby si ji mohl přečíst i člověk, který není znalý v dané problematice.
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2 Slitiny vhodné pro implantáty

2.1 Lidské tělo

Tělo člověka tvoří soustava kostí, svalů a buněk. Lidské tělo si můžeme představit

jako velkou soustavu ozubených kol. Stačí aby se porouchalo jen jedno z nich

a stroj přestane fungovat. I naše tělo můžeme považovat za stroj. A tak jako musíme

udržovat a starat se o funkci stroje, musíme pečovat také o naše zdraví.

Obrázek 1: Lidské tělo a implantáty [1]

Bohužel, dnešní životní styl, stres a spěch, který řada lidí ať už dobrovolně nebo

nuceně podstupuje, se podepisuje právě nejvíce na jejich zdraví.

6

Stejně tak jako sportovci namáhají své klouby při tréninku a soutěžích, podobně

zatěžují svou kostru ostatní lidé při práci s počítačem, při špatném sezení nebo

třeba díky obezitě a špatnému životnímu stylu.

I naše kostra má svůj diagram pevnosti, kde může dojít k meznímu stavu a k jeho

překročení.

Může dojít k různému druhu poškození kloubů, páteře, nebo jiné části kostry

a pro člověka se jakýkoliv pohyb stane nesmírně bolestivým a mnohdy dokonce

nemožným. Bolest pak způsobuje úpadek kvality života ve všech směrech.

V takových případech je nutné podstoupit lékařský zákrok. Ale není to jen o lékařích,

kteří danou osobu musí vrátit do plnohodnotného života. Je to také o inženýrech

a týmech vědců, kteří navrhují implantáty a vhodné náhrady pro člověka.

2.2 Odlévání

Už staré národy znali a uměli používat tuto technologickou metodu. Lidstvo ji

postupem času, díky novým poznatkům a svým schopnostem rozvinulo téměř

k dokonalosti.

Při technologii odlévání je třeba dbát na fyzikální, chemické, mechanické vlastnosti

a také vlastnosti slévárenské. Mezi slévárenské vlastnosti můžeme zařadit [2]:

• Tavitelnost – schopnost kovů a slitin přecházet do kapalného stavu, tvořit

homogenní taveniny a udržet si požadovanou čistotu a dané chemické

složení.

• Tekutost – převrácená hodnota viskozity, závisí na obsahu vměstků

a rozpuštěných plynů

• Zabíhavost – schopnost roztaveného kovu vyplňovat co nejdokonaleji

slévárenskou formu

• objemové změny – vznikají při ochlazování tekuté fáze, tuhnutí a chladnutí

• odměšování – oddělování různých chemických složek slitiny při tuhnutí

(nehomogenita)

• a další.

Tyto slévárenské vlastnosti závisí především na chemickém složení slitiny,

množství a druhu nečistot a dále také na vlastnostech formy jako jsou například

pevnost, prodyšnost nebo zrnitost formovací směsi.
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Zvláštní pozornost je pak třeba věnovat právě objemovým změnám při chladnutí

odlitků. Právě během této doby může vznikat nejvíce budoucích vad. Při chladnutí

totiž dochází ke smršťování odlitků a zároveň některá místa (nazývaná jako tepelné

uzly) chladnou pomaleji než jiná. Proto je třeba do výroby zavádět různé pomůcky.

Jednou z nich může být nálitek (vyrovnává objemové změny během chladnutí

a tuhnutí kovu, zajišťuje výslednou kvalitu odlitku z hlediska vnitřních vad

způsobených objemovými změnami). Smršťování také může vyvolat vnitřní pnutí

v odlitcích, které se mohou díky tomuto pnutí zdeformovat a zapříčinit porušení

celistvosti a vznik trhlin nebo prasklin [2].

Dalším důležitým pojmem v oblasti odlévání je vtoková soustava, tedy systém

kanálků pro přivedení tekutého kovu do dutiny formy. Tuto soustavu je nutno

navrhovat s ohledem na co nejefektivnější distribuci tekutého kovu do formy

a zároveň musíme brát v úvahu odloučení strusky a dalších eventuálních nečistot

a další okolnosti [2].

Samotné formy si můžeme rozdělit dle trvanlivost na takzvané trvalé, netrvalé

a polotrvalé. Další rozdělení netrvalých forem a jejich použití je uvedeno na obr.2.

Patří sem především pískové formy a problematika výroby jader (tvoří vnitřní dutiny

odlitku). Odlévat se však dá také do trvalých nebo polotrvalých forem. Sem patří

zejména formy kovové [2].

Existuje mnoho způsobů odlévání. Některé jsou méně a některé více přesné,

některé jsou technologicky složité a jiné zase na přípravu primitivně snadné. Je vždy

na technologovi, aby přesně určil, jaký způsob se bude při dané výrobě používat.

Zmiňme zde alespoň pár základních metod [2]:

• gravitační odlévání do kovových forem

• tlakové lití: nízkotlaké a vysokotlaké

• odstředivé odlévání

• kontinuální odlévání

• lití ve vakuu

• a další
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Obrázek 2: Způsoby odlévání [2]

Porovnaní těchto technologii nám názorně ukazuje tabulka 1. Především údaj o

vytavitelném modelu bude pro nás zajímavý v dalších kapitolách.

Tabulka 1: Porovnání technologií [2]

Při technologii odlévání je nutné brát také v úvahu diagram Fe3C, který podle

obsahu uhlíku (2,11%) rozděluje oceli na litiny, ukazuje nám jednotlivé složky při

daných teplotách a také samotnou teplotu tavení, která nás při odlévaní zajímá [2].

Metoda lití
Rozměry

[mm]
Toleranční

třída IT
Hmotnost

[kg]

Tloušťka
stěny
[mm]

Drsnost
Ra [µm]

Pískové formy 5 až 50000 15 0,02 až 260000 3 až 600 12,5 až 200

Vytavitelný model 1 až 1000 10 10-3 až 102 0,2 až 20 1,6 až 25

Spalitelný model 10 až 10000 12 1 až 105 2 až 600 12,5 až 100

Kokily 2 až 1000 12 1 až 103 2 až 600 3,2 až 25

Odstředivé lití 50 až 1000 12 0,5 až 5.103 5 až 500 6,3 až 25

Lití pod
tlakem

nízkotlaké 5 až 1000 12 0,5 až 103 2 až 50 3,2 až 12,5

vysokotlaké 1 až 3000 10 10-3 až 102 0,4 až 20 1,6 až 12,5
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Litiny bychom mohli ještě rozdělit na grafitické, které se dále dělí podle tvaru grafitu

a litiny karbidické. Mezi karbidické litiny patří litina bíla a litina temperovaná.

Toto rozdělení je dáno obsahem přísadových prvků, které mohou být grafitizační

nebo karbidotvorné (antigrafitizační) [2].

2.3 Biomateriály


[…]


Doby, kdy se operovalo jen za pomocí rentgenového snímku jsou už dávno pryč.

Dnes operatéři používají při přípravě na operaci nejrůznější počítačovou techniku.

Pro přesné a individuální náhrady se dnes využívá hlavně výpočetní tomografie

(CT–Computed Tomography). Jedná se o zpracování obrazu za pomoci

rentgenového záření, které prochází tělem a dopadá na detektor. Z matematických

rovnic pak počítač vytvoří 3D obraz zkoumaného místa. Nevýhodou této metody je

nezdravé působení RTG záření na lidský organismus, a proto existuje ještě druhá

metoda - magnetická rezonance (MR). Princip metody spočívá v rozkmitání atomů

v silném magnetickém poli, přičemž vzniká indukované napětí, které počítač

zpracuje a utváří 3D pohled. Tato metoda ovšem nelze použít u pacientů s již

aplikovaným kovovým implantátem (zahřívání) nebo s kardiostimulátor (selhání).

Samotný princip obou fyzikálních metod by se dal dále rozepsat, ale to není účelem

této práce [6].

Nejvíce je dnes propracována výroba dentálních implantátů, které se vyrábějí

prakticky sériově pomocí digitalizace klasických otisků, nebo modelováním celých

kostních částí [6]. Příklad pracovního postupu u implantátu na míru jsme si uvedli

v předchozích kapitolách u kolenního kloubu. V následující kapitole se ještě

podívejme na nestandartizovaný implantát, který se musí dělat na míru, dle

pacientova specifického postižení.

4.2.1 Pracovní postup Cranio-Oss

„Individuální implantát Cranio-Oss je indikován k anatomické rekonstrukci kostních

defektů oblasti lební klenby a obličeje, vzniklých například po dekompresivní

kraniektomii, tříštivé či ztrátové zlomenině, odstranění kosti kvůli nádorovému

bujení či zánětu, infekci či rejekci dříve implantovaného materiálu. Pracovní postup

u pacienta se skeletálním defektem začíná CT vyšetřením příslušné anatomické
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oblasti, kde je zaznamenán obraz poškozeného místa skeletu. Objednatel předává

CT data ve formátu DICOM nebo kompatibilním, s hustotou řezu min. 1 mm,

optimálně 0,5 mm, s vyznačením správné a jednoznačné orientace (R-L)

a lokalizace defektu doplněné slovním popisem a volbou materiálu“ [18].

Obrázek 23: počítačový 3D model lebky a návrh implantátu [18]

„Z CT dat je vytvořena trojrozměrná rekonstrukce postižené oblasti a anatomicky

správný, počítačový 3D model lebky a návrh implantátu. Pro vytvoření fyzických

modelů je užito technologie rapid protyping – technologie třírozměrného tisku.

Vytvořené fyzické modely lebky a implantátu slouží chirurgovi pro kontrolu,

odsouhlasení shody se vstupními daty a uvolnění do výroby. V této fázi chirurg volí

polohu upevňovacích prvků a případných otvorů v ploše implantátu. Finální

implantát je vyráběn pomocí pětiosého frézovacího centra. Tato technologie se

vyznačuje mimořádnou přesností a možností dosažení vysoké jakosti povrchu.

Implantát je dodáván nesterilní, zabalený v průhledných sáčcích STERIKING na

bázi polyesterové a polypropylenové fólie s indikátorem pro parní sterilizaci

a v ochranném obalu, opatřeném štítkem“ [18].
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5 Závěr

V závěru bych se rád vrátil na začátek a podíval se na své cíle, které jsem si kladl

před vypracováním této práce.

Prvním bodem byla otázka používaných materiálů v oblasti lidského těla. V práci je

vysvětleno, co musí materiál splňovat, aby se mohl nazývat biokompatibilním a na

co se musí dát pozor, aby nedošlo k selhání implantátu. Velmi přehledně a jasně

jsou popsány konkrétní používané materiály (slitiny kobaltu, chromu-niklu a titanu).

Text je doplněn tabulkou, obrázky i grafem pro ještě lepší přehled.

Nejpoužívanějším způsobem odlévání lékařských implantátů je metoda

vytavitelného modelu. Tato metoda je rozsáhle popsána a doplněna názornými

obrázky pro lepší pochopení této problematiky.

Dalším úkolem bylo popsat konkrétní implantáty a jejich výrobu. V práci jsou

popsány nejpoužívanější implantáty (dentální, kloubní a patření). U jednotlivých

druhů implantátů se text doplněný obrázky, věnuje materiálovému složení, možnosti

použití a jejich výrobě. Pro zajímavost jsou uvedeny české firmy, které se výrobou

implantátů zabývají.

Obrázek 24: 3D tisk - hrudní implantát [21]
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V budoucnu se očekává stále větší uplatnění 3D tisku a používaní implantátů na

míru. Ovšem s očekávaným růstem počtu operací, nezaniknou ani sériové

vyráběné implantáty pomocí technologie odlévání (např. koleno nebo kyčel).

Výhodou technologie odlévání je hlavně cena a zkušenosti s těmito implantáty. 3D

tisk se bude stále více uplatňovat při specifických operacích, které mohou být

potřeba po neočekávaných úrazech. Je důležité zmínit, že technologie 3D tisku se

rozšiřuje velmi rychlým tempem a vyvíjela se i během psaní této práce. Bude však

potřeba času, aby se ukázalo jak „vytisknuté“ implantáty budou reagovat v lidském

těle a jestli se osvědčí jejich sériová výroba.

Myslím si, že tato práce splnila předem určené cíle, včetně popisu všech vytčených

bodů. Text je doplněn o spoustu tabulek a obrázků, pro lepší pochopení dané

problematiky. Pokusil jsem se tak srozumitelnou a přehlednou formou vytvořit práci,

která by z mého pohledu mohla posloužit širšímu spektru odborníků. Zajímavá

může být především pro studenty, kteří se zajímají o strojírenskou technologii,

lékařství a biomedicínu.
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