**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Využití odlišností v biomedicínském inženýrství</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Vostatek</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Antonín Mores, Doc., Ing., CSc
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> U 12133 Sdružené pracoviště

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Bakalářská práce p. Vostatka se zabývá tématem v současné době velmi důležitým. V biomedicínském inženýrství se řeší implantáty jako jedním z nejrychleji se rozvíjejících oborů. Právě na slévárství jsou kladeny v této oblasti značné požadavky. Implantáty jsou z legovaných ocelí, nyní rovněž ze slitin Co a z lehkých kovů a stále se vyvíjejí nové typy materiálů pro kloubní, páteřní a i zubní implantáty. Z tohoto hlediska je zadání bakalářské práce možno považovat za velmi aktuální a lze říci i velmi náročné.</p>
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání bakalářské práce bylo předloženou prací splněno. Navíc p. Vostatek rozšířil problematiku implantátů o pěkný přehled biomateriálů a podmínky pro použití těchto materiálů tak, aby došlo k biokompatibilitě vzhledem k reakcím lidského těla a k případné stimulaci růstu kostí za nepatrné interakce s okolními tkáněmi. Velmi vhodné je zařazení kapitoly o možnostech využití 3D tisku. To umožňuje zhotovení implantátů přímo na míru, což usnadňuje provedení i náročných operací v oblasti lidské lebky</p>
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Student zvolil správný postup řešení. Velmi vhodné je použití názorného obrázku s vyznačením možnosti použití implantátů v lidském těle. Úkol zněl na materiály pro implantáty se zaměřením na slévárství. Správně bylo této oblasti věnováno podrobnější zpracování- slévárství je jedním ze základních oborů, kde se implantáty z různých materiálů vyrábějí.</p>

## Odborná úroveň

**A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Odborně je práce zpracována na vysoké úrovni. Student výborně splnil požadavky kladené na tuto práci. Prostudoval literaturu nejen z oblasti kovových materiálů, ale rovněž i z oblasti lékařství, které správně citoval, někdy až příliš ve velkém rozsahu. Velmi zajímavé jsou statě o páteřních implantátech a o zubních implantátech, které patří historicky mezi nestarší medicínské metody.

## Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální úroveň práce je vysoká, kapitoly logicky postupují od počátku implantací až k možnostem 3D tisku. Velmi vhodné je použití vysvětlujících obrázků v textu- práce tím získává až učebnicový charakter.

Po jazykové stránce je práce dobře zpracována, kapitoly srozumitelné, pouze v jedné větě jsou nesprávně vytištěno měkké i místo tvrdého y. Diskuzní je používání výrazů v technických textech, např. "začneme už teď"- více viz v dalším komentáři

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student plně využil dostupnou literaturu, vhodně z ní citoval, vždy správně uváděl autory použitého textu. Snad malou výhradu- není nutné citovat doslova celé odstavce, student to asi považoval za nutné, neboť se jednalo o složité texty z medicínské oblasti.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Úvodem své práce student velmi vhodně a správně vysvětlil student velmi vhodně a názorně vysvětlil, pro jaké části lidského těla se používají implantáty. Logicky dospěl k tomu, že značná část implantátů jsou odlitky z různých materiálů ze slitin železa, co, a lehkých kovů. Zvláště závazné je tvrzení, že implantáty se ve světě budou prudce zvyšovat, u kolenních náhrad o 673 %. Student uvádí, že základním materiálem pro implantáty je materiál 316L- viz otázka za textem. Pěkně a názorně je zpracována kapitola o metodě vytavitelného modelu, touto metodou se v současné době vyrábí většina implantátů. Malá poznámka: u metody vytavitelného modelu je lépe hovořit o formách pro vstříkolis, výraz modelové zařízení se nepoužívá. Zajímavé jsou i podrobné kapitoly o páteřních implantátech, zubních náhradách a o implantátech vytvořených 3D tiskem (viz náhrada části lebky).

Práce je na vysoké úrovni, výborně zpracovaná, přesto uvádím malé poznámky pro studenta, který jistě bude v budoucnu psát další studie, odborné články, atd.

Není vhodné používat v technických sděleních výrazy jako např.

- Bude pro nás zajímavé
- To bychom mohli
- Začneme téma už teď, atd.

Pozor na zbytečné hrubky- viz str.6 ... národy znali a uměli... !!!

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou práci hodnotím výborně, student by měl při obhajobě odpovědět na dotazy vyplývající z textu

Otázky pro diplomanta:

- 1) Uveďte v tabulce materiál 316L -chemické složení a požadované chemické složení a charakteristiku materiálu (podle jakých norem atd)
- 2) Jaké materiály se používají pro zubní implantáty?
- 3) Recenzent této práce má totální endoprotézy obou kolen (roky 2011 a 2012). Lékaři nebyli schopni sdělit z jakých jsou materiálů (odpovědi 2011- „ze železa“, 2012 „asi z lehkých kovů“)
Úvaha: jaký asi materiál má recenzent v obou kolenech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: Antonín Mores